
 Pag. 1

 
 

COMUNE 

PIEDIMONTE SAN GERMANO 

          Provincia di Frosinone 

 

DETERMINAZIONE    DEL RESPONSABILE  DEL 

PROCEDIMENTO 

Copia 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

N°  316  REGISTRO GENERALE 

 

Del 02/05/2019 

 

 

 

 

N°   153 

 

Del  02/05/2019 

    

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO 

PROTEZIONE E PREVENZIONE SICUREZZA SUL LAVORO. 

IMPEGNO DI SPESA -  CODICE CIG. N. ZF2283090A - 

 

 

  

 



 

Pag. 2 

 

IL RESPONSABILE  SETTORE  AFFARI GENERALI 

 

      
VISTO il Decreto n. 06 del 30/11/2018  prot. n. 12546 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile 

del Settore 1° Sevizio “Affari Generali – Personale”;  

DATO ATTO che l’organo competente all’emissione del presente atto, consapevole delle sanzioni penali 

quali incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (art. 76 del 

D.P.R. 445/00)”, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall’art. 

6, co. 2, e art. 7 del D.P.R. 62/13 recante “Codice di Comportamento”; 

premesso che il D.Lgs. 9/4/2008 N. 81 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione 

nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla 

formazione nei lavoratori ed all’istituzione del servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO che l’art. 31 del citato D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di 

Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini 

dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione di 

procedure preventive e protettive da porsi in atto per salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di 

lavoro; 

VISTO che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. 8/1/2008 il Responsabile, fermo restando la propria diretta 

responsabilità collegata alla figura di Datore di Lavoro può avvalersi dell’opera di esperti esterni per 

l’incarico di R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali necessarie; 

VISTO che la scelta del R.S.P.P. rientra nei poteri del Responsabile; 

PRESO ATTO che all’interno dell’Ente non vi sono figure professionali idonee ad esperire il suddetto 

incarico; 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da 

garantire un’assistenza qualificata privilegiando, nel conferimento dell’incarico il criterio di affidabilità, 

curriculum vitae e pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, riguardante la disciplina degli appalti pubblici; 

VISTO il comma 2 dell’art. 36 lettera a, del D.Lgs. 50/2016 che prevede, fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, l’affidamento diretto, 

adeguatamente motivato, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00; 

CONSIDERATO che questo Ente è sprovvisto del RSPP per naturale scadenza del contratto precedente; 

VALUTATA positivamente la serietà professionale dell’Ing. Carlo Panzini nell’espletamento delle funzioni 

di R.S.P.P. nell’incarico ricoperto fino al 31/12/2018; 

TENUTO CONTO della disponibilità dell’Ing. Carlo Panzini di accettare l’affidamento di un nuovo 

incarico di R.S.P.P.; 

VISTA l’offerta biennale  pervenuta  a questo Ente, da parte dell’Ing. Carlo Panzini,  per 
l’espletamento delle funzioni di R.S.P.P. ; 

VISTO il bilancio di previsione 2019/2021, regolarmente approvato con delibera consiliare n. 13 del 

13/04/2019; 

ACQUISITO il codice CIG: ZF2283090A; 

PRESO ATTO della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. che ha introdotto all’art.3 nuove norme per 

assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti di appalto; 

D E T E R M I N A 

 

1) di conferire tramite affidamento diretto al Dott. Ing. Carlo Panzini  nato a Terelle (FR)  il 30 marzo 

1965,    l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs n. 81/288 

e  s.m.i. per   il  biennio   01/01/2019 – 31/12/2020 comprensivo di IVA, che sarà liquidato dietro 

presentazione di regolare fattura; 

1) stabilire, altresì, che l’importo  complessivo di euro 5.000,00 comprensivo di IVA e oneri accessori, per 

il presente impegno di spesa ,  trova copertura sull’apposito capitolo del Bilancio   pluriennale  2019 – 

2021 , capitolo peg. n.   n. 114, regolarmente approvato e come di seguito specificato: 



- Pag. 3 - 

 

COMUNE DI PIEDIMONTE S.GERMANO (FR) 

 

  

a) per €   2.500,00  al capitolo peg. n. 114  codice di bilancio n.  1.02.1.0110  “miglioramento sicurezza  

e salute dei dipendenti sul luogo di lavoro”  esercizio corrente   2019,  che presenta disponibilità; 

a) per €   2.500,00  al capitolo peg. n. 114  codice di bilancio n.  1.02.1.0110  “miglioramento sicurezza  

e salute dei dipendenti sul luogo di lavoro” bilancio pluriennale 2019 – 2021 – esercizio 2020,  che 

presenta disponibilità; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                    (Annabruna Gelfusa) 

 

 

 

                     

In merito alla soprascritta proposta di determina di impegno di spesa, giusto il disposto dell’art. 49, comma 1   del T.U. 

delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, il 

Responsabile del Servizio, richiesto, esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica e firma per conferma. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                               (Annabruna Gelfusa) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente provvedimento 

 

Piedimonte S.Germano,    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                            MARISA ANDREINA LAUDAZIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. generale 316 n.settoriale 153/ del 02/05/2019 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO PROTEZIONE E PREVENZIONE SICUREZZA SUL LAVORO. 

IMPEGNO DI SPESA -  CODICE CIG. N. ZF2283090A - 

 

 

 

 



 Pag. 1

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e s.m.i., viene 

pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale del Comune per rimanervi 

quindici giorni consecutivi dalla data di pubblicazione. 

 

 

 IL RESP. SERV. SEGR. GENERALE 

F.to Annabruna Gelfusa 

 

 

______________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale per gli usi consentiti dalla legge 
 

 Il Responsabile del Servizio  

 

 

 

 

______________________________ 

 

 

 

 

                                         


